Копия. Дело №

УИД: ФИО22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2025 года город Казань

Авиастроительный районный суд города Казани в составе: 

председательствующего - судьи Никифорова А.Е.,

при секретаре судебного заседания Латыповой Д.Р., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Авиастроительного района города Казани Гасанова Т.К.,

подсудимого ФИО1 ФИО23

защитника - адвоката Дорониной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в 

<

адрес>, ФИО25 №», 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> ФИО26, 

<

адрес>, с образованием ФИО27:

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом 

<

адрес> по статье 322.3 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, к штрафу в размере ФИО28 рублей (ДД.ММ.ГГГГ штраф полностью уплачен), 

в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» постоянно или временно проживающие в РФ иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории РФ; согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в РФ, является, в том числе гражданин РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность.

В соответствии с пунктом 20 постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (в редакции от 26 октября 2016 года) иностранные граждане, временно пребывающие в РФ, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в РФ, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Согласно пункту 21 указанного постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 

В нарушение положений вышеуказанного законодательства ФИО1 ФИО29 являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированный в 

<

адрес>, ФИО30 №, 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставил на учет 9 иностранных граждан при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО31 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО32 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранных граждан Узбекистана ФИО7 и ФИО8у. (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО33 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанные уведомления о прибытии иностранных граждан внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО34 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО35. предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО9 (паспорт, миграционную карта иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адрес пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО36 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО37 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО38 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО10у. (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО39 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в здании ФИО40 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО41 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО42 (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО43 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО44 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО45 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО11у. (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО46 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО47 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО48 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО12у. (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО49 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ФИО50 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО51 предоставил сотруднику ФИО52 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО13 (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО53 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в здании ФИО54 отдела ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в РТ», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО55 предоставил сотруднику указанного учреждения документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО14у. (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО56 №, 

<

адрес>, то есть совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ; 

ДД.ММ.ГГГГ в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, указанное уведомление внесено в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

На основании указанных выше уведомлений, предоставленных ФИО1 ФИО57 иностранные граждане Узбекистана: ФИО7, ФИО8у., ФИО9, ФИО10у., ФИО58, ФИО11у., ФИО12у., ФИО13, ФИО4 А.А.у. поставлены на учет по адресу: 

<

адрес>, ФИО59 №, 

<

адрес>, однако заведомо для ФИО1 ФИО60 фактически по этому адресу не пребывали и не проживали.

При этом ФИО1 ФИО61 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и желал наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

В ходе дознания ФИО1 ФИО62 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО63 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, с предъявленным обвинением и квалификацией действий согласился, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка, которое заявил добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что осознает правовые последствия постановления приговора в особом порядке.

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, которые не возражали против постановления приговора в особом порядке, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления средней тяжести, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО64 суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении ФИО1 ФИО65 наказания суд, руководствуясь положениями статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 ФИО66 суд учитывает, что он является гражданином РФ, несудимый (на момент совершения преступления), имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, женат, трудоустроен, но неофициально.

Согласно частям 1 и 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО67 суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание вины, которое судом расценивается как явка с повинной; положительные характеристики; наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, в том числе являющегося инвалидом; состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Правовые основания для рассмотрения вопроса о применении положений части 6 статьи 15 УК РФ отсутствуют.

С учетом данных о личности ФИО1 ФИО68 и его имущественного положения (подсудимый официальным источником дохода не располагает, на иждивении имеет несовершеннолетних детей, обременен обязательствами финансового характера в виде ипотеки с ежемесячными платежами в размере ФИО69 рублей) суд не может согласиться с доводами стороны защиты о назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО70 преступления, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 ФИО71 следует назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно и с назначением ему испытательного срока, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможны без изоляции его от общества. 

Именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 ФИО72 наказания суд учитывает и применяет требования части 1 статьи 62, части 5 статьи 62 УК РФ.

С учетом назначаемого основного наказания в виде лишения свободы суд полагает нецелесообразным назначение ФИО1 ФИО73. дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи 322.3 УК РФ, поскольку цели наказания могут быть достигнуты без назначения такового.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, свидетельствующих о возможности применения к ФИО1 ФИО74 положений статьи 64 УК РФ, а также статьи 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Приговор Московского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО75 подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 ФИО76 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО77. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого своим поведением условно осужденный должен доказать свое исправление.

Согласно части 5 статьи 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 ФИО78 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц - дни, установленные специализированным государственным органом.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 ФИО79 сохранить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: документы, хранящиеся в деле, - продолжать хранить там же.

Приговор Московского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО80 исполнять самостоятельно.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Авиастроительный районный суд города Казани в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, поручить защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Авиастроительного

районного суда города Казани Никифоров А.Е.